
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    187    DEL     10/03/2025 

BIBLIOTECA COMUNALE: ATTIVITÀ DI PROMOZIONE ALLA LETTURA - 
PER  UN  PUGNO  DI  TABLET   2025  –  IMPEGNO  DI  SPESA  –  CIG 
B5DFC59BC0 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 02 

SERVIZIO
   SERVIZI CULTURALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Benzi Riccardo 

Pratica n. 238 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 187 del 10/03/2025 Pag. 1 di 5



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  56  e  57  del  30/12/2024,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2025-2027;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 2 del 7/01/2025, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2025-2027: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che è intendimento dell’Amministrazione Comunale promuovere 
favorire e sostenere concretamente e stabilmente la crescita culturale e lo sviluppo del 
territorio attraverso l’adesione e la promozione di iniziative eventi e manifestazioni culturali 
nel senso più ampio rivolte alla comunità, a diversi utenti e fasce d’età, integrate con le 
proposte di soggetti terzi, pubblici o privati riconoscendone il carattere di sussidiarietà;

PREMESSO  che  la  Biblioteca  Comunale  in  collaborazione  con  l'Associazione 
Navigare di Cattolica organizza “Per un pugno di tablet”, fortunata gara di lettura giunta  
alla  sua  undicesima  edizione,  appuntamento  attesissimo  da  ragazzi  e  famiglie  che 
partecipano  con  entusiasmo  e  parallelamente  è  cresciuto  anche  il  pubblico  che  segue 
divertito la competizione;

RESO NOTO che la gara di lettura è finalizzata a mettere la lettura al centro di un 
incontro tra Scuola, Biblioteca, ragazzi e genitori con finalità culturali, ludiche ma anche 
educative e di socializzazione. La gara di lettura vede confrontarsi con quiz e giochi a tema 
otto classi delle scuole secondarie di primo grado provenienti da Cattolica, Gabicce Mare,  
Gradara  e  San  Giovanni  in  Marignano  e  quella  che  dimostrerà  di  avere  la  migliore 
conoscenza dei libri e degli autori proposti riceverà come premio un “pugno di tablet”;

CONSIDERATO che la Biblioteca è la sede di svolgimento di molte delle attività  
propedeutiche alla manifestazione (ricerche bibliografiche con utilizzo del programma di 
gestione delle  biblioteche Scoprirete,  visite  guidate dei  partecipanti  con illustrazione dei 
servizi offerti dalla biblioteca, ecc) e anche il luogo dove si svolgerà la gara;

VISTO che il progetto prevede per la classe I classificata n. 11 tablet come premio e 
considerato che tali tablet saranno consegnati alla Scuola della classe vincitrice, quindi non 
entreranno nel patrimonio del Comune di Cattolica, per la copertura della spesa per tale 
acquisto, come di consueto, è stata inoltrata una richiesta a Riviera Banca;

CONSIDERATA la necessità,  si  è  proceduto ad effettuare una ricognizione sia 
telefonica che via mail presso i seguenti fornitori:
- Giorgi Ufficio Di Giorgi Maurizio & C. Sas di Montecchio (PU)
- Unieuro di Misano Adriatico (RN)
- Computer Microbyte di San Giovanni in Marignano (RN);

RESO NOTO che,  dopo  un’attenta  valutazione  e  comparazione  dei  preventivi 
ricevuti per la fornitura dei beni richiesti, si intende procedere ad affidare la fornitura di nr. 
11 tablet SAMSUNG TAB A9+ (modello SMX210NZAAEU) alla ditta  Unieuro  S.P.A, 
con sede a Misano Adriatico (RN) S.S. 16 Adriatica, 161/A, P.IVA 00876320409, per un 

Pratica n. 238 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 187 del 10/03/2025 Pag. 2 di 5



costo complessivo di Euro 1.859,00 (iva inclusa);

RICHIAMATO l’art. 17, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023,  il quale dispone che, 
prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 
e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle  
offerte;

RICHIAMATO l’art. 17, comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, il quale stabilisce che, 
per gli appalti di cui all’art.50, comma 1, lett. b), la stazione appaltante può procedere ad  
affidamento  diretto  tramite  adozione  della  sola  decisione  a  contrarre,  che  contenga 
l’oggetto  dell’affidamento,  l’importo,  il  fornitore,  le  ragioni  della  scelta  del  fornitore,  il  
possesso da parte sua dei requisiti a contrarre;

RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale 
dispone che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione 
del responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che si intende perseguire: attività di promozione della lettura, incontri con 
l’autore e coinvolgimento delle scuole del territorio;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: fornitura e 
prestazioni di beni e servizi;

c) le modalità di scelta del contraente, ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: affidamento 
diretto di forniture nel rispetto dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023 

VISTA la Legge n. 136 del 13/08/2010 ed il D.L. n. 187 del 12/11/2010 art. 7, 
comma 4,  che stabilisce:  “omissis...ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  gli  strumenti  di  
pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e  
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità di  
vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante...”;

CONSIDERATO che sul Capitolo di Spesa 2877000 "Spese per l'organizzazione di 
mostre, manifestazioni e convegni per la promozione turistico-culturale" sono presenti le 
risorse necessarie;

  VISTI:

– il D.Lgs. n. 267/2000 – Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali  
e ss. mm.  e in particolare l'art.192; 

– il  D.Lgs.  n.  165/2001  –  Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche e ss. mm.;

– lo Statuto Comunale;
– il D.Lgs n. 192/2012;
– la Legge 136/2010 e ss. mm.;
– il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei Contratti Pubblici;
– il Regolamento Comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
– il  Regolamento  Comunale  di  contabilità  e  per  l'esecuzione  delle  spese  in 

economia;

DETERMINA

1)  di  procedere,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per  

Pratica n. 238 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 187 del 10/03/2025 Pag. 3 di 5



interamente richiamate e trasfuse, ad affidare la fornitura di nr. 11 tablet SAMSUNG TAB 
A9+ (modello SMX210NZAAEU) per l’organizzazione della gara di lettura “Per un pugno 
di tablet”, alla Ditta  Unieuro S.P.A, con sede a Misano Adriatico (RN) S.S. 16 Adriatica, 
161/A, P.IVA 00876320409 per un importo di euro 1.859,00 iva inclusa;   

2)  di  impegnare  l'importo  di  1.859,00  euro  iva  inclusa,  sul  Capitolo  di  Spesa 
2877000  "Spese  per  l'organizzazione  di  mostre,  manifestazioni  e  convegni  per  la 
promozione turistico-culturale" del bilancio 2025 p.d.c. 1.03.02.02.000; 

 3)  di  dare  atto  che  conformemente  a  quanto  previsto  dalla  Legge  136  del 
13.08.2010 e il D.L. n. 187 del 12.11.2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il seguente CIG, 
attribuito dall’Autorità Anticorruzione ANAC: B5DFC59BC0

4)  di stabilire che si provvederà alla liquidazione del compenso mediante bonifico 
bancario dietro presentazione di regolare fattura elettronica e previa verifica di regolarità 
contributiva della ditta tramite DURC;

5) di precisare che l’operatore economico,  nel  rispetto della Legge n.  136/2010, 
dovrà presentare la relativa dichiarazione di attivazione del conto corrente dedicato ai fini 
della tracciabilità finanziaria;

6) di attribuire valore contrattuale alla presente determinazione dirigenziale in base 
all'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli  
Enti Locali;

7) di dare atto che il fornitore si impegna a conformare i propri comportamenti ai  
principi di lealtà, trasparenza, imparzialità, buon andamento e correttezza nonché a non 
compiere alcun atto od omissione finalizzato, direttamente o indirettamente, a turbare e/o 
compromettere  il  buon  andamento  dell'azione  amministrativa,  attraverso  irregolarità, 
comportamenti illeciti e violazione di leggi e regolamenti;

8) di dare atto che l’operatore economico si obbliga nell'esecuzione delle forniture e 
nella  prestazione  dei  servizi  al  rispetto  del  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti 
pubblici ai sensi del DPR 62/2013;

9)  di dare atto  che il  fornitore si obbliga altresì al rispetto del Patto D'Integrità 
adottato ai sensi dell'art. 1 c. 17 L. 190/2012 e approvato con D.G. n. 2/2017; 

         10) di individuare nella Dott.ssa Cristina Bambini la responsabile del procedimento 
per gli atti di adempimento della presente determinazione;  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Servizi Culturali Ufficio Spesa - Mutui

Ufficio Biblioteca

ESECUTIVITA'

Pratica n. 238 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 187 del 10/03/2025 Pag. 4 di 5



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  10/03/2025 
Firmato

Riccardo Benzi / Arubapec S.p.a.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 238 / 2025 Determinazione dirigenziale n. 187 del 10/03/2025 Pag. 5 di 5


